□是 √否

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定的情况

□是 √否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

□是 √否

五、 非经营性往来占款或资金拆借

单位：亿元   币种：人民币
（一） 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：

往来款项是否与日常经营活动相关。

（二） 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

报告期内，发行人不存在非经营性往来占款和资金拆借的情形。

（三） 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：0，占合并口径净资产的比例（%）

：0，是否超过合并口径净资产的 10%：□是 √否

（四） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况
√完全执行 □未完全执行

第四节 财务情况

一、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

会计师事务所名称 -

审计意见类型 -

所涉及的事项 -

所涉事项对公司生产经营和偿债能

力的影响
-

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期及

比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。

2017 年 7 月 5 日，财政部发布《关于修订印发<企业会计准则第 14 号—收入>的通知》

（财会[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境

外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2018 年 1 月 1 日

起施行；其他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行。根据上述文件的要求，公司自

2020 年 1 月 1 日起对会计政策予以相应变更。修订后的准则规定，首次执行该准则应当根

中国电建地产集团有限公司公司债券半年度报告（2020年）

22

据累积影响数调整当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予

调整。

单位：元  币种：人民币

序

号

报表项目 调整前上年度末

数据

会计政策调整影响金

额

调整后上年度末数据

1 应收账款 933,221,388.86 -1,802,815.20 937,076,653.86

2 存货 101,744,804,570.1
9 -16,033,682.57 101,781,168,667.41

3 合同资产 - 38,594,203.39 38,594,203.39

4 流动资产合计
133,988,543,735.6

2 20,757,705.62 134,061,192,254.05

5 长期应收款 25,131,349.91 -15,161,349.91 9,970,000.00

6
非流动资产合

计
9,715,240,288.66 -15,161,349.91 9,698,970,829.65

7 资产总计 143,703,784,024.2
8 5,596,355.71 143,760,163,083.70

8 预收款项 32,074,434,108.38 -31,990,188,231.57 84,245,876.81

9 合同负债 - 29,622,520,261.89 29,622,520,261.89

10 其他流动负债 1,000,000,000.00 2,372,841,042.98 3,372,841,042.98

11 流动负债合计 69,830,215,677.09 5,173,073.30 69,883,067,500.07

12 预计负债 - 238,163.09 238,163.09

13
非流动负债合

计
50,054,712,615.26 238,163.09 50,054,950,778.35

14 负债合计
119,884,928,292.3

5 5,411,236.39 119,938,018,278.42

15 未分配利润 188,279,804.54 90,722.84 188,370,527.38

16
归属于母公司

所有者权益合

计
12,729,509,341.51 90,722.84 12,730,462,320.07

17 少数股东权益 11,089,346,390.42 94,396.48 11,091,682,485.21

18
所有者权益合

计
23,818,855,731.93 185,119.32 23,822,144,805.28

19
负债和所有者

权益总计
143,703,784,024.2

8 5,596,355.71 143,760,163,083.70

注：应收账款合并范围调整影响 5,658,080.20 元；存货合并范围调整影响 52,397,779.79 元；

三、 合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

中国电建地产集团有限公司公司债券半年度报告（2020年）

23

□适用 √不适用
报告期内单独或累计减少合并报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上
□适用 √不适用

四、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年度末